

# SÉNAT DE BELGIQUE

---

SESSION DE 2013-2014

---

3 AVRIL 2014

---

**Proposition de loi modifiant la loi du 27 juin 1921 sur les associations sans but lucratif, les associations internationales sans but lucratif et les fondations en vue d'instaurer de nouvelles règles de publicité, d'information et de transparence applicables au ASBL**

---

**TEXTE ADOPTÉ PAR  
LA COMMISSION DE LA JUSTICE  
après renvoi par  
la séance plénière**

---

Article 1<sup>er</sup>

La présente loi règle une matière visée à l'article 78 de la Constitution.

Art. 2

L'article 4, 1<sup>o</sup>, de la même loi, remplacé par la loi du 2 mai 2002, est complété par les mots : « à l'exception de la désignation du siège social; ».

*Voir:*

**Documents du Sénat :**

**5-2349 - 2013/2014 :**

- N<sup>o</sup> 1 : Proposition de loi de M. Istasse.
- N<sup>o</sup> 2 : Amendements.
- N<sup>o</sup> 3 : Rapport.
- N<sup>o</sup> 4 : Texte adopté par la commission.
- N<sup>o</sup> 5 : Amendements.
- N<sup>o</sup> 6 : Rapport.

# BELGISCHE SENAAAT

---

ZITTING 2013-2014

---

3 APRIL 2014

---

**Wetsvoorstel tot wijziging van de wet van 27 juni 1921 betreffende de verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale verenigingen zonder winstoogmerk en de stichtingen met het oog op het invoeren van nieuwe regels van openbaarmaking, informatieverstrekking en transparantie voor VZW's**

---

**TEKST AANGENOMEN DOOR DE  
COMMISSIE VOOR DE JUSTITIE  
na terugzending door  
de plenaire vergadering**

---

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 4, 1<sup>o</sup>, van dezelfde wet, vervangen door de wet van 2 mei 2002, wordt aangevuld met de woorden : « met uitzondering van de aanduiding van de maatschappelijke zetel; ».

*Zie:*

**Stukken van de Senaat :**

**5-2349 - 2013/2014 :**

- Nr. 1 : Wetsvoorstel van de heer Istasse.
- Nr. 2 : Amendementen.
- Nr. 3 : Verslag.
- Nr. 4 : Tekst aangenomen door de commissie.
- Nr. 5 : Amendementen.
- Nr. 6 : Verslag.

## Art. 3

L'article 5 de la même loi, remplacé par la loi du 2 mai 2002 et modifié par la loi du 24 juin 2013, est complété par un alinéa rédigé comme suit :

«Au sein des ASBL, entrant dans le champ d'application de l'article 17, § 5, l'assemblée générale se réunit au minimum deux fois : lors de l'approbation des comptes dans les six mois qui suivent la clôture de l'exercice social et lors de l'approbation du budget avant la fin de l'année.»

## Art. 4

Dans l'article 8, alinéa 2, de la même loi, remplacé par la loi du 2 mai 2002, la phrase «Aucune modification ne peut être adoptée qu'à la majorité des deux tiers des voix des membres présents ou représentés.» est remplacée par la phrase «Aucune modification ne peut être adoptée qu'à la majorité des deux tiers des voix des membres présents ou représentés, à l'exception d'un changement d'adresse de siège social au sein d'une même Région qui peut être décidé par le conseil d'administration.»

## Art. 5

Dans l'article 17 de la même loi, remplacé par la loi du 2 mai 2002 et modifié en dernier lieu par la loi du 30 décembre 2009, le § 1<sup>er</sup> est remplacé par ce qui suit :

« § 1<sup>er</sup>. Chaque année et au plus tard six mois après la date de clôture de l'exercice social, le conseil d'administration soumet à l'assemblée générale, pour approbation, les comptes annuels de l'exercice social écoulé établis conformément au présent article, le budget de l'exercice suivant, ainsi qu'un rapport d'activités pour l'année écoulée. »

## Art. 6

La présente loi entre en vigueur le 1<sup>er</sup> janvier 2015.

## Art. 3

Artikel 5 van dezelfde wet, vervangen bij de wet van 2 mei 2002 en gewijzigd bij de wet van 24 juni 2013, wordt aangevuld met een lid luidende :

«De algemene vergadering van VZW's die behoren tot het toepassingsgebied van artikel 17, § 5, komt minstens tweemaal samen : bij de goedkeuring van de rekening binnen de zes maanden na het sluiten van het boekjaar en op het einde van het boekjaar bij de goedkeuring van de begroting.»

## Art. 4

In artikel 8, tweede lid, van dezelfde wet, vervangen bij de wet van 2 mei 2002, wordt de volzin «Een wijziging kan alleen worden aangenomen met een meerderheid van twee derde van de stemmen van de aanwezige of vertegenwoordigde leden.» vervangen door de volzin «Een wijziging kan alleen worden aangenomen met een meerderheid van twee derde van de stemmen van de aanwezige of vertegenwoordigde leden, behalve een adreswijziging van de maatschappelijke zetel binnen eenzelfde gewest, waarover de raad van bestuur kan beslissen.»

## Art. 5

In artikel 17 van dezelfde wet, vervangen bij de wet van 2 mei 2002 en voor het laatst gewijzigd bij de wet van 30 december 2009, wordt § 1 vervangen als volgt :

« § 1. Ieder jaar en ten laatste binnen zes maanden na de afsluitingsdatum van het boekjaar, legt de raad van bestuur de jaarrekening van het voorbije boekjaar, opgemaakt overeenkomstig dit artikel, de begroting van het volgende boekjaar, alsook een activiteitenverslag van het voorbije jaar ter goedkeuring voor aan de algemene vergadering. »

## Art. 6

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2015.